

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2367
21 दिसम्बर, 2022 के लिए प्रश्न
आंध्र प्रदेश में गोदाम

2367. डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश (एपी) में कितने भांडागारों और गोदामों का निर्माण किया गया है;

(ख) क्या सरकार आने वाले वर्षों में आन्ध्र प्रदेश में कोई नया भांडागार/गोदाम विकसित करने की योजना बना रही है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): पिछले तीन वर्षों में केन्द्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी) ने आंध्र प्रदेश (एपी) में 06 भांडागारों का निर्माण किया है।

इसके अतिरिक्त, पिछले तीन वर्षों में आंध्र प्रदेश राज्य भंडारण निगम (एपीएसडब्ल्यूसी) ने 20 भांडागारों का निर्माण किया है।

(ख) और (ग): केन्द्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी) ने आंध्र प्रदेश राज्य में 07 भांडागारों के निर्माण की योजना तैयार की है। विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, आंध्र प्रदेश राज्य भंडारण निगम ने आंध्र प्रदेश राज्य में 10 भांडागारों के निर्माण की योजना तैयार की है। विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 21.12.2022 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2367 के उत्तर के भाग (ख) और (ग) में उल्लिखित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य में केन्द्रीय भंडारण निगम द्वारा निर्माण योजना के अंतर्गत भांडागार

क्र. सं.	केन्द्रीय भंडारण निगम क्षेत्र	केन्द्रीय भांडागार	वित्त वर्ष 22-23 में क्षमता (टन में)	वित्त वर्ष 23-24 में क्षमता (टन में)	वित्त वर्ष 24-25 में क्षमता (टन में)
1	हैदराबाद	कडप्पा	-	37259	37259
2	हैदराबाद	नांदियाल	-	37284	-
3	हैदराबाद	रेनिगुंटा	-	24856	-
4	हैदराबाद	सत्तेनापल्ली	-	16156	-
5	हैदराबाद	नेल्लूर	-	6264	-
6	हैदराबाद	नंदिकोटकुर	-	6649	-
7	हैदराबाद	वडलामुडी	-	-	15535
		कुल क्षमता	0	128468	52794

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 21.12.2022 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2367 के उत्तर के भाग (ख) और (ग) में उल्लिखित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य भंडारण निगम द्वारा निर्माण योजना के अंतर्गत भांडागार:-

क्र.स.	स्थान	जिला	क्षमता टन में
1	तेनाली	गुन्टूर	7000
2	कलिदिंडी	कृष्णा	10000
3	सरुबुज्जिली	श्रीकाकुलम	10000
4	मोडावलासा	विजयनगरम	10000
5	सामर्लकोटा	पूर्व गोदावरी	10000
6	पलाकोलू	पश्चिम गोदावरी	4600
7	गन्नवरम	कृष्णा	10000
8	वेलागालेरु	कृष्णा	10000
9	थोट्टामबेडू	चित्तूर	5000
10	मनुबोलू	एसपीएसआर नेल्लूर	10000
		कुल	86600
